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برتری اقتصادهای نوظهور در 2025
بررسی  مقایسه‌ای سه گزارش اقتصادی OECD، نشریه اکونومیست و صندوق بین‏المللی پول

انتصاب سرپرست اداره کل 
روابط عمومی وزارت نفت

وزیر نفــت در حکمی ســامان قدوســی را به‏عنوان 
سرپرســت اداره کل روابــط عمومــی وزارت نفــت 
منصوب کرد. به گزارش شانا، در متن حکم محسن 
پاک‏نــژاد آمده اســت: »با عنایت بــه مراتب تعهد و 
تخصــص جنابعالی، به موجب ایــن حکم به‏عنوان 
سرپرســت اداره کل روابــط عمومــی وزارت نفــت 
منصوب می‏شوید. تدوین و ترسیم نقشه راه اثرگذار 
در حوزه روابط عمومی، ارتباط مســتمر با رسانه‏ها و 
مرتبطین این حوزه و انعکاس شفاف و دقیق اقدامات 
و تلاش‏هــای بدون وقفه مدیــران و کارکنان صنعت 
نفت در خدمت به کشور، از وظایف و مأموریت‏هایی 
اســت که انتظار می‏رود با جدیــت پیگیری و نهایی 
شــود. توفیق جنابعالی را در انجام وظایف سازمانی 
و امور محوله از درگاه خداوند منان خواستارم.« لازم 
به ذکر اســت پیــش از این مجید بوجارزاده ســمت 

مدیریت روابط عمومی وزارت نفت را عهده‌دار بود.

 بنزین آزاد از امروز 
5000 تومان می‏شود

مصوبــه جدید بنزینــی دولــت در حالــی از امروز 
اجرایــی می‏‏شــود که کاهش وابســتگی بــه کارت 
جایگاه و مقابله با قاچــاق از جمله اهداف آن بیان 
شــده اســت. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، 
در توضیح جزئیات این طرح اعــام کرده که از روز 
شنبه سهمیه خودروهای دولتی –به‏جز آمبولانس‏ها– 
حذف می‏‏شود و خودروهای وارداتی و پلاک مناطق 
آزاد نیز از دریافت ســهمیه یارانه‏ای معاف خواهند 
شــد. با این تصمیم، تنها خودروهایــی که در گروه 
مصرف‏کنندگان عــادی قرار دارنــد –و دولت آنها را 
مشــمول یارانه عمومی می‏داند– همچنان سهمیه 
دوگانــه 1500 و 3000 تومانــی خواهند داشــت. 
دولت در اصلاحیه‏ای بــه مصوبه اولیه، خودروهای 
نوشــماره تولید داخل با قیمــت کارخانه‏ای کمتر 
از یک میلیارد تومان را از حذف ســهمیه مســتثنی 
کــرده اســت. خودروهــای داخلی یا مونتــاژی که 
قیمت کارخانه آنها بیش از یک میلیارد تومان است، 
مشمول سهمیه نخواهند بود و سوخت مصرفی آنها 

صرفاً با نرخ 5000 تومان محاسبه می‏شود.

فعال‏سازی مرحله جدید کالابرگ 
اعتبار حساب سرپرســتان خانوار 3 دهک درآمدی 
در طرح کالابرگ شــارژ شــده و افراد مشمول طرح 
کالابرگ الکترونیکی می‏توانند از شنبه 22 آذر اقدام 
به خرید کنند. به گزارش تســنیم، یعقوب اندایش، 
سرپرست معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی اظهار کرد: افراد مشمول طرح 
کالابــرگ الکترونیکی می‏توانند از شــنبه 22 آذر به 
بیش از 260 هزار فروشــگاه متصل به طرح مراجعه 
کــرده و 11 قلــم کالای اساســی خریــداری کنند. 
او افــزود: در فــاز دوم مرحله پنجم طــرح کالابرگ 
الکترونیکی، برای هر یک از مشمولان در دهک‏های 
اول تا ســوم درآمدی مبلغ 620 هــزار تومان اعتبار 
شارژ خواهد شد. اندایش این 11 قلم را شامل شیر 
و لبنیات، گوشــت مرغ، گوشــت قرمــز، تخم‏مرغ، 
حبوبات، برنج، ماکارونی، روغن، قند و شکر عنوان 
کرد. مشــمولان می‏توانند متناســب با نیــاز خود، 

کالاهای تعیین‏شده را خریداری کنند.

در روزهای اخیر و با نزدیک شــدن به روزهای پایانی ســال 2025، 
گزارش‏هایی درباره وضعیت اقتصادی کشــورهای مختلف توسط 
نهادهای تحقیقی به مرور منتشــر می‏شوند. جدیدترین گزارش‏ها 
مربوط است به سه گزارش از سازمان کشورهای همکاری و توسعه 
اقتصادی )OECD(، نشــریه اقتصادی-سیاســی اکونومیســت و 
گزارش »چشم‏انداز اقتصادی منطقه‏ای« صندوق بین‏المللی پول، 
که هر ســه گزارش به صورت خلاصه بررسی خواهد شد. گزارشی 
که OECD منتشر کرده است مربوط است به نرخ رشد اقتصادی و 
وضعیت اقتصادی کشورهای عضو این سازمان در سالی که دونالد 
ترامپ بر اســاس قول و قرارهای انتخاباتی خود تعرفه‏های واردات 
کالا به ایالات متحده را به صورت سرسام‏آوری افزایش داد. گزارش 
اکونومیســت اما مربوط است به کشــورهای عضو همین سازمان 
که در این ســال پر تنش، عملکرد اقتصادی بهتری نسبت به سایر 
اقتصادهای هم‏ردیف خود داشته‏اند.  و گزارش صندوق بین‏المللی 
پول هم بررسی وضعیت اقتصادی کشورهای مناطق مختلف جهان 
اســت که ما بخش خاورمیانه و شمال آفریقا، افغانستان و پاکستان 
)مناپMENAP( و قفقاز و آســیای مرکزی )CCA( این گزارش را 
مــرور کرده‏ایم. نگاه گزارش OECD نســبت به وضعیت اقتصادی 
دنیا چندان مثبت نیست و انتظار کاهش رشد اقتصادی را در سال 
آینده دارد و همزمان دو گزارش OECD و اکونومیست معتقدند که 
تاثیر تعرفه‏ها به طور کامل خود را نشان نداده است و زمان لازم است 
که اقتصادها در اثر این تعرفه‏ها تغییر و تحولات شــدیدی را تجربه 
کنند. اما گزارش صندوق بین‏المللی پول معتقد اســت که منطقه 
مناپ و قفقاز و آسیای مرکز تقریباً از چالش‏های تعرفه‏ای ترامپ دور 
مانده‏اند. در عین حال به نوشــته این گزارش به غیر از ایران، تقریباً 

در تمام کشورهای منطقه مناپ، تورم روندی کاهشی داشته است.

یافتن تعادل مناسب در دوران عدم قطعیت �
 )OECD( ســازمان کشــورهای همکاری و توســعه اقتصادی
جدیدتریــن گــزارش از وضعیــت اقتصادی کشــورهای عضو این 
ســازمان را با تاکید بــر اصل »یافتن تعادل مناســب در دوران عدم 

قطعیت« منتشر کرده است. 
بر اســاس این گزارش، رشــد جهانی در نیمه اول سال 2025، 
به‌ویژه در بسیاری از اقتصادهای نوظهور، از آنچه پیش‏بینی می‏شد، 
بهتر عمل کرده است. با افزایش تعرفه‏ها تولید صنعتی و تجارت روند 
رو به رشــدی داشت. سرمایه‏گذاری بالا مرتبط با هوش مصنوعی، 
رشــد اقتصادی را به‌ویژه در ایالات متحده بالا برده و در دیگر سوی 
دنیا، سرمایه‏گذاری‏های چین، بر فشارهای ناشی از موانع تجاری و 

ضعف بازار املاک غلبه کرده است.
بر اســاس این گزارش نرخ‏های تعرفه دوجانبــه ایالات متحده 
از ماه مه در همه کشــورها افزایش یافته است. نرخ کلی تعرفه مؤثر 
ایالات متحده در پایان ماه اوت به حدود 19/5 درصد افزایش یافت، 

این رقم بالاترین نرخ تعرفه‏ها از سال 1933 است.
اما با این حال هنوز هم اثرات کامل افزایش تعرفه‏ها در اقتصادها 

احساس نشده است. با توجه به اینکه بسیاری از تغییرات در تعرفه‏ها 
به مرور زمان و به تدریج اعمال می‏شوند و شرکت‏ها در ابتدا بخشی 
از افزایش تعرفه‏ها را از طریق حاشیه سود جذب می‏کنند، اما نتایج 
حتی تا به امروز هم به طور فزاینده‏ای در هزینه‏های تولید، بازار کار 
و قیمت مصرف‏کننده قابل مشــاهده است. نشانه‏هایی از افت در 
بازارهای کار در حال ظهور است؛ به‌طوری که نرخ بیکاری در برخی 
از اقتصادهــا، از جمله ایالات متحــده، افزایش یافته و فرصت‏های 

شغلی به عنوان بخشی از بیکاران کاهش یافته است.
از طرفی بر اساس این گزارش با افزایش قیمت دارایی‏ها، بهبود 
تامین اعتبار و کاهش اسپرد اوراق قرضه شرکتی، شرایط بازار مالی 
در ماه‏های اخیر در اقتصادهای پیشرفته و نوظهور بهبود یافته است 
)لازم به ذکر اســت اسپرد تفاوتی اســت که بین بالاترین پیشنهاد 
خرید و پایین‏ترین پیشنهاد فروش دارایی وجود دارد و به‏نوعی تفاوت 

تقاضای خریداران و فروشنده‏ها در بازار یک دارایی است(.
گزارش OECD تاکید دارد که به نظر می‏رســد ارزش دارایی‏ها 
کاهش یافتــه و نگرانی‏های فزاینده‏ای در مورد خطرات مالی آینده 
وجود دارد. بر همین اســاس رشد تولید ناخالص داخلی جهانی از 
3/3 درصــد در ســال ۲۰۲۴ به 3/2 درصد در ســال ۲۰۲۵ و 2/9 
درصد در سال ۲۰۲۶ کاهش می‏یابد، زیرا روند بارگیری اولیه کالاها 
متوقف می‏‏شــود و نرخ‏هــای تعرفه بالاتر و عدم قطعیت سیاســی 

همچنان بالا، سرمایه‏گذاری و تجارت را کاهش می‏دهد.
این گزارش پیش‏بینی می‏کند رشــد ســالانه تولیــد ناخالص 
داخلی در ایالات متحده از 2/8 درصد در سال ۲۰۲۴ به 1/8 درصد 

در سال ۲۰۲۵ و 1/5 درصد در سال ۲۰۲۶ کاهش یابد. 
در منطقــه یورو امــا به پیش‏بینی کارشناســان این ســازمان، 
رشــد تولید ناخالص داخلی در ســال ۲۰۲۵، 1/2درصد و در سال 
۲۰۲۶، 1درصد خواهد بود و این منطقه همچنان شــاهد افزایش 

اصطکاک‏های تجاری و عدم قطعیت ژئوپلیتیکی است.
آمارها حکایت از آن دارند که رشد در چین هم روندی رو به کاهش 
دارد. رشــد اقتصادی چین در سال ۲۰۲۵ به رقم 4/9 درصد رسید 
و احتمال می‏رود این رقم در ســال ۲۰۲۶ حدود 4/4 درصد باشد. 
از طرفی چین با اعمال تعرفه‏های بالاتر و کاهش حمایت‏های مالی 
دســت به گریبان خواهد بود. بر اساس گزارش OECD پیش‏بینی 
می‏‏شود تورم در اکثر اقتصادهای گروه ۲۰ با تعدیل رشد اقتصادی 
و کاهش فشــارهای بازار کار، کاهش یابد. پیش‏بینی می‏‏شــود در 
اقتصادهــای گروه ۲۰ تــورم کل از 3/4 درصد در ســال ۲۰۲۵ به 
2/9 درصد در ســال ۲۰۲۶ کاهش یابد، درحالی‌که تورم هسته در 
اقتصادهای پیشــرفته گروه ۲۰ در سال ۲۰۲۵ به‌طور کلی در 2/6 
درصد و در سال ۲۰۲۶ در 2/5 درصد ثابت باقی بماند )تورم هسته 
یا تورم پایه، نوعی از تورم اســت که نوســانات قیمت‏های پرنوسان 
مانند غذا و انرژی را حذف می‏کند. این شــاخص به دلیل نوسانات 
زیاد قیمت این اقلام - که می‏تواند به دلایل مختلفی مانند تغییرات 
فصلی، شوک‏های عرضه و تقاضا و تغییرات جهانی در قیمت‏ها رخ 

دهد - مورد توجه قرار می‏گیرد(.
کارشناســان OECD هشــدار می‏دهنــد کــه عوامــل تهدید 
چشــم‏انداز اقتصادی جهان همچنان پابرجاست. افزایش بیشتر 
نرخ‏هــای تعرفه‏های دوجانبــه، افزایش مجدد فشــارهای تورمی، 
افزایش نگرانی در مورد ریسک‏های مالی یا تغییر قابل توجه قیمت 
ریسک در بازارهای مالی، همگی می‏توانند رشد اقتصادی را نسبت 

به سطح پایه کاهش دهند. ارزش‏گذاری بالا و بی‏ثبات دارایی‏های 
رمزنگاری‏شده نیز با توجه به افزایش ارتباط با سیستم مالی سنتی، 
ریسک‏های ثبات مالی را افزایش می‏دهد. اما از جنبه مثبت، کاهش 
محدودیت‏های تجاری یا توســعه و پذیرش ســریع‏تر فناوری‏های 

هوش مصنوعی می‏تواند چشم‏انداز رشد را تقویت کند.

� OECD توصیه
کارشناســان OECD بر این باورند که کشــورها بــرای ادامه‏دار 
بودن رشد اقتصادی باید راه‏هایی برای مشارکت در سیستم تجارت 
جهانی و همکاری با یکدیگر برای شفاف‏تر و قابل پیش‏بینی‏تر کردن 
سیاست‏های تجاری و نیز رسیدگی به نگرانی‏های امنیت اقتصادی 
بیابند. بانک‏های مرکزی باید هوشیار باشند و به سرعت به تغییرات 
در تعادل ریسک‏ها برای ثبات قیمت واکنش نشان دهند. مشروط 
بر اینکه انتظارات تورمی به خوبی تثبیت شــوند، کاهش نرخ بهره 
سیاستی باید در اقتصادهایی ادامه یابد که پیش‏بینی می‏‏شود تورم 
اصلی در آنها به سمت هدف تعدیل شود )تورم اصلی، رقم خام تورم 
گزارش شده در رابطه با شاخص قیمت مصرف‏کننده )CPI( است(. 
حفظ استقلال بانک‏های مرکزی، اعتبار این سیاست را حفظ کرده 
و نوســانات و تداوم تورم را کاهــش می‏دهد. از طرفی به توصیه این 
گزارش، انضباط مالی برای حفظ پایداری بدهی بلندمدت و حفظ 
فضا برای واکنش به شــوک‏های آینده ضروری اســت. مســیرهای 
تعدیل بودجه میان‏مدت با تلاش‏های بیشتر برای مهار و تخصیص 
مجدد هزینه‏هــا و افزایش درآمدها، کلید تضمین تثبیت بار بدهی 
هســتند. کشورها باید برای اصلاحات ساختاری برای بهبود پایدار 
اســتانداردهای زندگی تلاش کنند و کمک به تحقق دستاوردهای 
بالقوه فناوری‏های جدید مانند هوش مصنوعی برای ادامه روند رشد 

اقتصادی ضروری‏ است.

بهترین عملکردهای اقتصادی سال 2025 �
اکونومیســت در جدیدترین شــماره خود هــم 10 اقتصاد برتر 
کشورهای عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD( را در 
سال 2025 معرفی کرده است. اکونومیست معتقد است وضعیت 
اقتصادی می‏توانســت خیلی بدتر باشــد. در ماه آوریل، همزمان 
با آغــاز جنگ تجاری دونالد ترامپ، ســرمایه‏گذاران و بســیاری از 

اقتصاددانان خود را برای رکود شدید جهانی آماده کردند. 
با این حال تولید ناخالص داخلی جهانی در سال ۲۰۲۵ تقریبا ۳ 
درصد )3/2 درصد در گزارش OECD( افزایش یافت و بیکاری هم 
تا حدودی در همه کشورها پایین است. بازارهای سهام سال دیگری 
را با سود قابل توجه پشت سر گذاشته‏اند و همین رشد، ترس از رکود 
اقتصادی اوایل سال ناشی از جنگ تجاری دونالد ترامپ و نوسانات 
ژئوپلیتیکی پایدار را به چالش کشید. بر این اساس بازارهای کار در 
اکثر اقتصادهای بزرگ در تنگنــا قرار گرفتند، درحالی‌که بازارهای 

سهام سالی تجربه کردند با دستاوردهای بزرگ.
فقط تورم همچنان نگران‏کننده اســت. این گزارش تاکید دارد 
کــه تورم همچنان از اهداف ۲ درصدی کشــورهای عضو ســازمان 
همــکاری و توســعه اقتصــادی فراتر رفــت. در آغاز ســال ۲۰۲۵، 
پیش‏بینی‏کنندگان هشدار داده بودند که تعرفه‏های جدید ایالات 
متحده، تضعیف تقاضای جهانی و تشــدید شرایط مالی می‏تواند 

رشد جهانی را کاهش و تورم را افزایش دهد.

مترجم و روزنامه‌نگار
فاطمه لطفی

بازارهای نوظهور 
به‌ویژه هند، اندونزی 

و مکزیک شاهد 
تنوع زنجیره تامین 

بودند و مصرف 
داخلی‏شان بالا رفت 
و میانگین‏های جهانی 

را در حالی افزایش 
دادند که آلمان و 

بریتانیا با رکود دست 
و پنجه نرم می‏کردند

 اقتصاد
جهــــان


